Дело № 5-100-622/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							18 декабря  2018 года

	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым, мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Кучмистова Геннадия Ивановича,

У С Т А Н О В И Л:
Кучмистов Г.И. 18 октября  2018 года в 11 часов50  минут в г.Ялтаг.Алупка, Парковый спуск, д.6, осуществил  перевозку двух пассажиров на транспортном средстве ВАЗ 21013, регистрационный знак А 555КВ 82, получив от них денежные средства в размере 300 рублей, при этомсистематически с целью получения прибылиосуществлял предпринимательскую деятельностьбез государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, выраженную в перевозке пассажиров, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Кучмистов Г.И.не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, правом участия не воспользовался, на личном участии не настаивал, ходатайств об отложении не заявлял.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени иместе рассмотрения дела.
Учитывая, что КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.),  суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при его надлежащем извещении по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Кучмистова Г.И.полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии № 9103117186 от 19.10.2018 (л.д.1-2); протоколом осмотра (обследования)  от 19.10.2018 ( л.д.3); объяснениями Кучмистова Г.И. от 19.10.2018 (л.д.4); инфрмацией из МИФНС №8 по Республике Крым от 22.10.2018 (л.д.5).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Кучмистова Г.И. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи сизложенным, мировой судья полагает необходимым назначить Кучмистову Г.И. наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

 Признать Кучмистова Геннадия Ивановича, 29.03.1953года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500(пятьсот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым( Межрайонная ИФНС России № 8 по Республике Крым),ИНН получателя – 9103000023, КПП получателя – 910301001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001; наименование банка получателя  – отделение по Республике Крым;  БИК – 043510001; ОКТМО – 35729000, код классификации доходов бюджета –18211636000016000140; УИН: 0,  наименование платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева